
Folketingets Kommunaludvalg

Dato: 21. maj 2010

Under henvisning til Folketingets Kommunaludvalgs brev af 20. maj

2010 følger hermed indenrigs- og sundhedsministerens endelige svar 

på spørgsmål nr. 25 (KOU L 215 - Forslag til lov om ændring af lov om 

kommunal ejendomsskat (Nedsættelse af grundskyldpromillen for 

ejendomme, der benyttes til landbrug, gartneri, planteskole, frugtplan-

tage eller skovbrug)).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Thomas Jensen (S).

Spørgsmål nr. 25:

”Ministeren bedes redegøre for, hvor mange skattelettelser dansk landbrug i 

alt – ikke kun på grundskylden - har fået siden 2002, herunder ønskes de 

enkelte skattelettelser for dansk landbrug anført med angivelse af lov, årstal, 

beløb og endelig ønskes særskilt anført beløbet for alle skattelettelserne 

samlet set.”

Svar:

Skatteministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet oplyst:

”Skatteministeriet har i svar til Skatteudvalget på alm. del spm. 332 af 24. 

marts 2010, beskrevet samtlige ændringer i skatte- og afgiftslovgivningen i 

perioden 2002-2010, som vurderes at have særlig betydning for landbruget. 

I nedenstående tabel er de lettelser af skatte- og afgiftslovgivningen, der 

vurderes at have haft særlig betydning for landbruget, fordelt på år i perio-

den 2001-2012, hvor dette har været muligt.

Det bemærkes, at provenuerne for de enkelte elementer i tabellen er opgjort 

i det års prisniveau, som de enkelte lovændringer vedrører. Det er således 

ikke muligt indenfor den angivne tidsfrist, at summere provenuerne for de 

enkelte år eller den samlede periode.

Departementet

Slotsholmsgade 10-12

1216 København K

Tlf. 7226 9000

Fax. 7226 9001

E-mail sum@sum.dk

PHO/ J.nr. 2009-5264

Kommunaludvalget 2009-10
L 215 Svar på Spørgsmål 25
Offentligt



2

Skatte- og afgiftslettelser med særlig betydning for landbruget, 2001-2012 

(provenu før tilbageløb og adfærd, mio. kr.)

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Ophævelse af frigø-
relsesafgiften (L458, 
2004)

Ingen provenumæssige konsekvenser

Landbruget betalings-
rettigheder og mæl-
kekvoter (L1386, 
2004)

Ingen provenumæssige konsekvenser

Leveringsrettigheder 
for sukkerroer 
(L1577, 2006) 5 5

Ingen nævneværdige provenumæs-
sige konsekvenser

CO2- og NOx-
afgiftsændringer 
(L528/L472, 2008) 33 33 33
Grøn vækst (L184, 
2010) – energiafgrø-
der 20 20 20
Grøn Vækst 2.0 
(2010) - skat på 
produktionsjord (ikke 
vedtaget endnu) 500 500
Ændringer af grund-
skyldpromillen 
(2001-2006)*:
- Loft over grund-
skyldpromillen på 12 
promille gøres per-
manent (L372, 2002) 195 195 195 195 195 195 195 195 195 195
- Nedsættelse af 
grundskyldpromille 
med 1,4 promillepo-
int (L1211, 2003)

114 114 114 114 114 114 114 114 114

- Nedsættelse af 
grundskyldpromille 
med 0,5 promillepo-
int (L468, 2004)

41 41 41 41 41 41 41 41

- Nedsættelse af 
grundskyldpromille 
med 2,3 promillepo-
int (L1433, 2004)

187 187 187 187 187 187 187 187

- Nedsættelse af 
grundskyldpromille 
med 0,5 og 9 promil-
lepoint (L1397, 2005)

70 70 70 70 70 70 70

- Nedsættelse af 
grundskyldpromille 
med 0,7 promillepo-
int (L6, 2006)

59 59 59 59 59 59

Vedr. energiafgifterne

I Forårspakke 2.0 blev det aftalt at forhøje energiafgifterne med virkning fra 

2010 (svarende til EU’s minimumssats) og yderligere fra 2013. Ifølge den

oprindelige aftale betyder ordningen, at lidt under en tredjedel af afgiftsforhø-

jelsen sættes i kraft i 2010, mens resten udskydes til ikrafttræden 2013. 

Landbruget omfattes også af de højere energiafgifter, men omfattes desu-

den af den særlige afgiftslempelse, som medfører en lavere energiafgift på 

elektricitet og brændsler, som forbruges i forbindelse med processer inden 

for landbrug og gartneri. Lempelserne træder i kraft fra 2010. Det er ikke 



3

muligt i erhvervsbelastningsberegningerne, der følger af Forårspakken, at 

udskille lempelserne som følge af den lavere energiafgift på elektricitet og 

brændsler, som landbruget omfattes af. Den samlede erhvervsbelastning af 

landbruget som følge af de ændrede energiafgifter, jf. Forårspakke 2.0, er på 

95 mio. kr. i 2013.

I forbindelse med ”Serviceeftersyn af Forårspakke 2.0” blev det aftalt at lem-

pe energiafgifterne for erhvervslivet med samlet 1 mia. kr. fra 2013 og frem. 

Der forventes fremsat lovforslag i oktober 2010, hvorfor en endelig fordeling 

af lempelserne på erhverv, herunder også på landbruget, udestår.”

Jeg kan henholde mig til svaret fra Skatteministeriet.

Bertel Haarder

/ Søren H. Thomsen


